
09/07/2020 (Quinta-feira) DOM/ES - Edição N° 1554

www.diariomunicipal.es.gov.br

Página 317

SEMAS 01
Publicação Nº 284395

 

 

RESOLUÇÃO 009/2020, 03 DE JULHO DE 2020. 

 
O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente da Serra - CONCASE, no uso das atribuições legais 
estabelecidas na Lei Federal nº 8.069 de 13 de julho de 1990; Lei Municipal nº 3.898/2012; e demais disposições 
legais vigentes; e em especial, considerando o art. 86 do Estatuto da Criança do Adolescente, que dispõe sobre 
a política de atendimento dos direitos da criança e do adolescente far-se-á por meio de um conjunto articulado 
de ações governamentais e não governamentais; 

 

Considerando a prorrogação do prazo de inscrição para o Edital Itaú Social 2020; 

Considerando a deliberação em reunião ordinária do CONCASE do dia 01/07/2020; 

Considerando a Resolução 052/2019 – CONCASE; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Abrir prazo para as OSC´s que participaram do Edital na modalidade de chancela, conforme resolução 
052/2019, e aguardam para captação de recurso, poderão realizar adequação dos projetos para participarem do 
Edital do Itaú Social 2020. 

 

Art. 2º - Os projetos deverão ser adequados conforme anexo I da presente resolução. 

Parágrafo único : A OSC deverá manter o projeto original aprovado para capatação de chancela.  

 

Art. 3º- O projeto deverá ser enviados ao CONCASE  em  arquivo PDF para o e-mail     concase.serra@gmail.com, 
até do dia 10/06/2020, às 16h. 

Parágrafo único: Cada OSC poderá apresentar um único projeto. 

 

Art. 4º - Estão aptas a participarem do presente processo os projetos abaixo que se encontram aprovados para 
Chancela, conforme resolução 052/2019. 

 

Nº processo Projeto Instituição Valor R$ 

65.431/2019 Capacitação ampaliada referente 
Medida Sócio Educativa – LA/PSC 

Rede AICA 111.120,00 

65.592/2019 Projeto Esportivo Inter  Centro Social de Nova 
Almeida - Joaripe 

303.378,00 

65.593/2019 Pelo Direito de Aprender Centro Social de Nova 
Almeida - Joaripe 

430.643,00 

65.610/2019 Vitória da Vida – Amorosidade  e 
Cidadania 

Instituto Projures 347.690,00 

65.632/2019 Despertar Calazans Obral Social Itaka Escolápios 66.848,76 

65.635/2019 Adolescente Aprendiz Calazans Obral Social Itaka Escolápios 355.200,00 

61.642/2018 Arte e dança APAE – Associação de Pais e 
Amigos  Excepcionais 

164.083,39 

61.465/2018 Capacitar para Incluir APAE – Associação de Pais e 
Amigos  Excepcionais 

37.323,84 

61.374/2018 SEMEAR Instituto Genesis 193.674,09 


